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Аннотация
В современном динамично меняющемся мире сектор малого и среднего предпринимательства обеспе-

чивает конкурентоспособность государства. Малый бизнес служит катализатором инноваций, генератором 
творческих решений, его наличие создает трамплин для динамичного прорыва страны. Сектор малого биз-
неса способен быстро реагировать на внешние турбулентные изменения и фокусироваться на производстве 
востребованных товаров и услуг как для внутреннего, так и для внешнего рынков. В Казахстане ведется 
масштабная работа по поддержке сектора малого и среднего предпринимательства. Однако удельный вес в 
структуре ВВП продукции инновационного характера остается низким. Переход от ресурсной к инноваци-
онной экономике возможен при активизации малого и среднего предпринимательства. Цель статьи заключа-
ется в применении концепции четверной спирали для активизации инновационной деятельности субъектов 
малого и среднего предпринимательства путем интенсификации партнерского взаимодействия. Методология 
исследования базируется на представлении роли малого и среднего предпринимательства в инновационном 
развитии государства, анализе динамики ключевых показателей его развития. На основе рассчитанных по-
казателей корреляции эффективности вложений в инновации в Республике Казахстан авторами сделаны вы-
воды о необходимости проведения государственной поддержки в сегментах, обеспечивающих прорывные 
инновации. Авторами использованы общенаучные, статистические, корреляционные, ретроспективные ме-
тоды анализа. В условиях цифровизации отраслей экономики предложена модель взаимодействия стейкхол-
деров региональной цифровой технологической платформы для активизации инновационной деятельности 
субъектов малого и среднего предпринимательства. Результаты могут быть использованы государственными 
структурами, представителями высшей школы, общественности для обеспечения перехода от ресурсной к 
инновационно ориентированной экономике.

ключевые слова: инновационная экономика, малый и средний бизнес, цифровизация, модель четвер-
ной спирали, рынок, технологическое предпринимательство.

Введение

В современной экономике инновации являются эффективным средством конкурентной 
борьбы, обеспечивающим приток инвестиций, открытие новых рынков, создание новых про-
дуктов и услуг, направленных на удовлетворение новых потребностей. В развитых странах 
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именно сектор малого и среднего предпринимательства является драйвером, обеспечивающим 
экономический рост.

Переход Казахстана от ресурсной к инновационно ориентированной экономике возможен 
при активизации малого и среднего предпринимательства.

Трансформация организационных механизмов инновационного регионального развития 
субъектов малого и среднего предпринимательства позволит разработать программные меро-
приятия по стимулированию предпринимательской активности и обеспечить актуализацию ин-
новационной инфраструктуры его поддержки.

Как свидетельствуют исследования, проводимые по выбранной тематике проекта, за время 
независимости Республика Казахстан добилась значительных результатов в развитии предпри-
нимательства: рост количества субъектов, законодательная трансформация, целенаправленная 
комплексная работа по обучению предпринимательским навыкам в учебных заведениях. Мно-
гогранность предпринимаемых мер направлена на инновационное становление отечественно-
го рынка, рост конкурентоспособности, увеличение доли производимых товаров в структуре 
ВВП. Безусловными странами – лидерами в развитии сектора малого и среднего предпринима-
тельства являются США, Германия, Япония, Сингапур, Великобритания, Китай. 

Пространственно-территориальное развитие предпринимательства в Казахстане различно. 
Диспропорции характеризуются как объективными причинами, так и локальными мерами под-
держки субъектов бизнеса, взаимодействием стейкхолдеров в регионе. Динамичное мировое 
развитие в условиях промышленной революции требует изучения сектора малого и среднего 
предпринимательства, определения актуализированных факторов, влияющих на его развитие. 

Материалы и методы

Авторами выполнен обзор ключевых параметров развития МСП по данным Бюро нацио-
нальной статистики Республики Казахстан [1], Глобального инновационного индекса [25]. 
Мониторинг степени инновационного развития Казахстана в мировом пространстве проде-
монстрировал наличие обратной связи между инновационными вкладами и результатами. Вы-
полнена оценка показателей инновационной деятельности предприятий РК за 2013–2022 гг., 
выявлена отрицательная зависимость между вложениями в НИОКР и получаемой инноваци-
онной продукцией, средняя корреляционная зависимость между уровнем активности в об лас-
ти инноваций и долей инновационной продукции в ВВП Казахстана. Авторами предложена 
модель взаимодействия стейкхолдеров региональной цифровой технологической платформы

При подготовке статьи использованы общенаучные, статистические, корреляционные, ре-
троспективные методы анализа.

Основные положения

Инновационно ориентированная экономика основана на потоке инноваций, технологиче-
ском апгрейде производственных процессов, создании товаров и услуг с очень высокой до-
бавленной стоимостью. При этом прибыль создается при тесном взаимодействии сферы науки 
и производства, его интенсификации, превалировании интенсивных факторов над экстенсив-
ными.

В цифровой экономике инновации играют ключевую роль в обеспечении конкурентоспо-
собности государства. Наукоемкие инновации способствуют конкурентоспособности как от-
дельных субъектов бизнеса, так и страны в целом. 

Ежегодный мониторинг удельного веса инновационной продукции в структуре ВВП Казах-
стана позволяет сделать вывод о ее незначительном значении, в 2022 г. 1,81% [1]. В Евро союзе 
вклад МСП в ВВП составляет более 30% [2]. Именно инновационная экономика – ключ к миро-
вому превосходству страны. 

Переход Казахстана от ресурсной к инновационно ориентированной экономике возможен 
при активизации малого и среднего предпринимательства.
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Литературный обзор

Исторический генезис научной литературы о роли и значении предпринимательства в об-
ществе представлен в фундаментальных трудах А. Смита, К. Кейнса [3, 4].

Предпринимательство как явление является объектом пристального внимания отечествен-
ных и зарубежных исследователей. Вопросы становления, инфраструктурного обеспечения, 
эффективности, роли предпринимательства рассмотрены в трудах зарубежных исследова-
телей Е.М. Бухвальда, А.В. Виленского, Л.А. Колесниковой, А.Ю. Чепуренко, Л.Г. Руденко,  
В.М. Караулова [5–9].

Трансформация предпринимательства как явления в Казахстане представлена в трудах  
А. Токсановой, Г. Укубасовой, А. Асеновой [10, 11]. Тренды развития казахстанского предпри-
нимательства нашли отражение в работах Н. Кулбатырова, А.А. Тулепбековой [12].

Наличие инноваций уже давно признано аксиомой обеспечения конкурентоспособности 
страны. Динамика мирового рейтинга Казахстана в области инноваций имеет отрицательную 
тенденцию: 79-е место в 2019 г. [13], 81-е в 2023 г. Лидирующие позиции занимают страны 
Швейцария, Швеция, страны G7.

Ключевыми драйверами экономического роста являются ресурсы (трудовые, материаль-
ные, финансовые), законодательная база, инфраструктура, институциональная среда. Привле-
кательность сектора МСП влечет за собой рост количества предпринимателей, выпуска това-
ров и услуг и, как следствие, увеличение вклада сектора в ВВП страны. 

Региональный прорыв инновационного территориального развития послужит драйвером 
экономического развития страны в целом. Вопросы инновационной трансформации Казах-
стана рассмотрены в трудах О. Сабдена, Ф. Днишева, Н. Нурлановой, Ф. Альжановой и дру-
гих [14–17].

В «Концепции инновационного развития Республики Казахстан до 2020 года» [18] важной 
задачей обозначено стимулирование инновационной активности бизнеса, развитие региональ-
ных инновационных систем.

Неоднородность законодательного регулирования субъектов малого и среднего бизнеса 
представлена в работе А. Чепуренко [19], взаимосвязь регионального роста и предпринима-
тельства в работе зарубежных исследователей M. Фрича, П. Мюллера [20].

Модель сетевого взаимодействия Э. Караянниса и Д. Кэмпбелла [21, 22] направлена на ин-
тенсификацию сотрудничества структур «государство – общество – бизнес – наука».

Ее применение в рамках партнерского взаимодействия позволит активизировать процесс 
перехода к инновационно ориентированной экономике субъектов малого и среднего предпри-
нимательства.

Результаты и обсуждение

Мониторинг количественных параметров развития малого и среднего предприниматель-
ства, объемов выпуска продукции по отраслям позволяет констатировать динамичное развитие, 
но не обеспечивающее трансформационный переход к инновационной экономике. 

Количество субъектов малого и среднего предпринимательства имеет положительную ди-
намику (таблица 1, стр. 112).

В Казахстане взят курс на развитие предпринимательства и обеспечение субъектами дан-
ного сектора объемов ВВП на уровне развитых стран. В структуре зарегистрированных субъек-
тов наибольший удельный вес составляют индивидуальнее предприниматели. В совокупности 
их удельный вес составляет 65,95%. Такая форма организации популярна среди предприни-
мателей. В стране созданы специальные налоговые режимы для поддержки развития сектора 
предпринимательства.
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Таблица 1 – Основные показатели деятельности субъектов МСП

Показатели
01.01.2022 01.01.2023

единиц % единиц %
Зарегистрированные субъекты МСП 1 694 672 100,00 2 026 527 100,00
в том числе     
предприятия малого предпринимательства 416 080 24,55 438 403 21,63
предприятия среднего предпринимательства 2 903 0,17 3 032 0,15
индивидуальные предприниматели 1 044 252 61,62 1 336 490 65,95
крестьянские или фермерские хозяйства 231 437 13,66 248 602 12,27
Примечание: Составлено авторами на основе источника [1].

При этом в отраслевом разрезе предпринимательский потенциал сосредоточен в торговле. 
Объем выпуска продукции субъектами МСП стабилен и составил в 2022 г. 28,51%. В промыш-
ленности субъекты МСП в 2022 г. произвели 20,61% продукции, в сельском хозяйстве – 8,02%. 
Объем произведенной продукции в секторе профессиональной, научной деятельности сокра-
тился как в абсолютном, так и в относительном выражении (таблица 2).

Таблица 2 – Динамика и структура выпуска продукции субъектами малого и среднего 
предпри ни мательства в Казахстане

Отрасль 2021 г. 2022 г. Отклонение 2022/2021
млн тенге % млн тенге % млн тенге %

Сельское, лесное и рыбное 
хозяйство 3 659 552 8,54 4 747 512 8,02 1 087 960 -0,53
Горнодобывающая 
промышленность и 
разработка карьеров 2 305 621 5,38 3 249 919 5,49 944 298 0,11
Обрабатывающая 
промышленность 5 809 171 13,56 8 214 241 13,87 2 405 070 0,31
Снабжение 
электроэнергией, газом, 
паром, горячей водой и 
кондиционированным 
воздухом 1 053 564 2,46 738 596 1,25 -314 968 -1,21
Строительство 6 184 048 14,43 7 976 247 13,47 1 792 199 -0,97
Оптовая и розничная 
торговля; ремонт 
автомобилей и мотоциклов 11 249 462 26,26 16 886 625 28,51 5 637 163 2,26
Транспорт и складирование 2 371 128 5,53 3 523 749 5,95 1 152 621 0,42
Профессиональная, научная 
и техническая деятельность 2 324 024 5,42 2 415 762 4,08 91 738 -1,35
Прочее 7 886 247 18,41 11 468 837 19,37 3 582 590 0,96
Примечание: Составлено авторами на основе источника [1].

В условиях динамичного мирового экономического развития одним из параметров успеш-
ности является уровень инновационности экономики страны. Лидером стабильно является 
Швейцария, которая и в 2023 г. признана ведущей инновационной экономикой мира. В числе 
лучших – Швеция, США, Великобритания, Сингапур. Результативность Швейцарии по пара-
метру «инвестиции – инновационная продукция» имеет положительную динамику.

Рейтинг Казахстана в Глобальном инновационном индексе – 81-е место в 2023 г. На 
рисунке 1 (стр. 113) представлена позиция Казахстана по параметру «инвестиции в инновации – 
инновационная продукция». Страны, имеющие результативную динамику вложений, находятся 
выше линии тренда. 
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Рисунок 1 – Рейтинг Казахстана в глобальном инновационном индексе 2023 г.

Примечание: Составлено авторами на основе источника [25].

Линия тренда демонстрирует степень эффективности вложений в инновации. Для Казах-
стана получаемые результаты ниже ожиданий по уровню развития. Казахстан входит в группу 
лидеров по таким показателям, как человеческий капитал и исследования, инфраструктура, ин-
ституты, развитие бизнеса в регионе.

Самые низкие показатели по критериям «творческая продукция» – 90-е место, «развитость 
рынка» – 87-е, «отдача знаний и технологий» – 83-е место.

Хотелось бы обратить внимание на тот факт, что сотрудничество университетов и про-
мышленности в области исследований и разработок является слабой стороной. По состоянию 
на 2023 г. Казахстан по данному критерию занимает 117-е место из 132 стран мира, состоя-
ние «развитие кластера» – 118-е место, валовые расходы на НИОКР в процентах от ВВП –  
100 место, расходы на программное обеспечение – 124-е место, венчурные инвесторы, получа-
тели венчурного капитала, полученный венчурный капитал – 95, 98, 99-е места соответственно. 
Экспорт культурных и творческих услуг – 90-е место.

Глобальный инновационный индекс ранжирует экономики стран мира в соответствии с 
их инновационным потенциалом. В таблице 3 представлена динамика позиции Казахстана за 
последние четыре года (таблица 3).

Таблица 3 – Динамика рейтинга Республики Казахстан в Глобальном инновационном индексе

Год Позиция в ГИИ Инновационные 
вклады

Инновационные 
результаты

Коэффициент
корреляции

2020 77 60 94

-0,679
2021 79 61 101
2022 83 65 97
2023 81 68 87

Примечание: Составлено авторами на основе источника [25].
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Как показывают данные, инновационные вклады и инновационные результаты имеют раз-
нонаправленную динамику. Инновационные вклады не приносят стране соответствующих ин-
новационных результатов. Более того, коэффициент корреляции имеет отрицательное значе-
ние: Ккор = -0,679. 

Показатели инновационной деятельности Казахстана за 2013–2022 гг. представлены в 
таблице 4.

Как показывают данные, количество предприятий растет, число субъектов бизнеса, имею-
щих инновации, также увеличивается. Однако процент инновационной продукции варьируется 
в пределах 2%, в 2022 г. составил 1,81%.

Динамика результирующих показателей инновационного развития страны представлена на 
рисунке 2. 

Рисунок 2 – Динамика результирующих показателей инновационного развития 
Республики Казахстан за 2013–2022 гг.

Примечание: Составлено авторами на основе источника [26].

Результирующие показатели остаются низкими. Нами проведена оценка парной корреля-
ции эффективности вложений в инновации в Республике Казахстан за 2013–2022 гг.

Таблица 4 – Показатели инновационной деятельности предприятий РК за 2013–2022 гг.

Показатель
Годы

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Количество 
предприятий, 
всего, 
единиц 22 070 24 068 31 784 31 077 30 854  30 501  28 411 28 087 28 203 30 750
Количество 
предприятий, 
имеющих 
инновации, 
всего, 
единиц 1774  1940  2585  2879  2974  3230  3206  3236 2960 3390
Уровень 
активности 
в области 
инноваций, 
% 8,0  8,1  8,1  9,3  9,6 10,6 11,3 11,5 10,5  11,0
Объем 
инноваци-
он ной 
продукции, 
млн тенге 578 263,1 580 386,0 377 196,7 445 775,7 844 734,9 1 064 067,4

1 113 
566,5

1 715 
500,1

1 438 
708,5

1 879 
123,1



115

Научный журнал «Вестник университета «Туран» № 4(100) 2023 г.

Внутренние 
затраты на 
НИОКР по 
отраслям 
науки, млн 
тенге 61 672,7 66 347,6 69 302,9 66 600,1 68 884,2 72 224,6 82 333,1 89 028,7 109 332,7 121 560,1
ВВП, млн 
тенге

35 999 
025

39 675 
833

40 884 
134

46 971 
150

54 378 
858

61 819 
536,4

69 532 
626

70 649 
033

83 951 
588

103 765 
518

Доля 
инноваци-
он ной 
продукции в 
ВВП,% 1,61 1,46 0,92 0,95 1,55 1,72 1,60 2,43 1,71 1,81
Доля 
внутренних 
затрат на 
НИОКР в 
ВВП, % 0,17 0,17 0,17 0,14 0,13 0,12 0,12 0,13 0,13 0,12
Примечание: Составлено авторами на основе источника [26].

Таблица 5 – Показатели корреляции эффективности вложений в инновации в Республике 
Казахстан за 2013–2022 гг.

Параметр Доля внутренних затрат 
на НИОКР в ВВП, %

Уровень активности в области 
инноваций, в %

Доля инновационной продукции в ВВП,% -0,515 0,668
Примечание: Составлено авторами на основе источника [26].

Полученные результаты демонстрируют отрицательную зависимость между вложениями 
в НИОКР и получаемой инновационной продукцией. Средняя корреляционная зависимость 
между уровнем активности в области инноваций и долей инновационной продукции в ВВП 
Казахстана. 

Наличие отрицательной динамики свидетельствует о том, что вложения в НИОКР не обес-
печивают получение инноваций.

Таким образом, необходим пересмотр подходов и направлений вложений в НИОКР. 
Казахстан имеет низкие рейтинги по параметрам «сотрудничество университетов и про-

мышленности в области исследований и разработок», «наличие и результативность венчурных 
инвестиций», «расходы на программное обеспечение».

Основными прорывными направлениями четвертой промышленной революции являют-
ся информационные технологии, искусственный интеллект, нанотехнологии, робототехника, 
блокчейн.

Соответственно, вложения инвестиций, обеспечивающих прорывные инновации, должны 
фокусироваться в данных сегментах.

Проведение комплексной работы в рамках взаимодействия «бизнес – государство – наука – 
гражданское общество» позволит активизировать процесс перехода от ресурсной к инноваци-
онно ориентированной экономике. 

С одной стороны, проведение в вузах научно-технических исследований не всегда имеет 
спрос со стороны промышленных предприятий, еще сложнее с их коммерциализацией.

С другой стороны, выполнение исследовательских работ в организациях проводится, как 
правило, собственными силами, опираясь на собственные компетенции.

Для повышения партнерского взаимодействия, активизации инновационной деятельности 
малых предприятий в сфере технологического предпринимательства, развития отраслей про-
мышленного производства предлагаем создание региональных технологических цифровых 
платформ, направленных на развитие конкретных территорий. Такая платформа направлена на 
активизацию и поддержку инициатив в сфере инновационного развития. Приоритеты совре-
менности очевидны: информационные технологии, искусственный интеллект, нанотехнологии, 

Продолжение таблицы 2
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робототехника, блокчейн. Открытая площадка для обмена мнениями, обработки данных. Прио-
ритет по финансовой поддержке инновационных проектов субъектов малого и среднего бизне-
са в приоритетных секторах экономики региона за государственными органами. Коллаборация 
между представителями бизнеса и университетами в открытом формате позволит обеспечить 
реализацию востребованных технологических изысканий. 

Рисунок 3 – Модель взаимодействия стейкхолдеров региональной 
цифровой технологической платформы

Примечание: Составлено авторами на основе источников [21, 22]. 

Степень взаимодействия предприятий малого и среднего предпринимательства с государ-
ственными органами может быть различной. В рамках регионального развития архитектура 
взаимодействия направлена на вовлеченность всех заинтересованных лиц в развитие региона. 
Участие общества направлено на создание гражданского контроля. Государственные органы 
доминируют и вовлекают все стороны в инновационное развитие территорий.

Наличие региональной цифровой технологической платформы для субъектов малого и 
среднего предпринимательства позволит привлечь всех стейкхолдеров в инновационное регио-
нальное развитие, содействовать вовлеченности представителей университетов в создание на-
укоемкой продукции, представителей общественности – для формирования региональной эко-
системы, обеспечения эффективного использования государственных средств, направленных 
на поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства.

Заключение

Инновационное развитие государства напрямую зависит от степени участия сектора мало-
го и среднего бизнеса. Увеличение доли ВВП за счет данного сектора должно фокусироваться 
в технологичном, инновационном производстве. Проведенный анализ продемонстрировал не-
обходимость пересмотра подходов и направлений вложений в НИОКР, выбора в условиях ре-
сурсных ограничений приоритетных направлений поддержки развития малых и средних пред-
приятий.

Авторами предлагается создание региональных цифровых технологических платформ с 
целью активизации инновационной деятельности субъектов малого и среднего предпринима-
тельства, что позволит улучшить партнерское взаимодействие. 
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ЭкОНОМИкАҒА  кӨШУ  ЖАҒДАйЫНДА  ҚАЗАҚСТАН  РЕСПУБЛИкАСЫНЫҢ 

ШАҒЫН  ЖӘНЕ  ОРТА  кӘСІПкЕРЛІГІН  ДАМЫТУ

Аңдатпа
Қазіргі серпінді өзгеріп жатқан әлемде шағын және орта кәсіпкерлік секторы мемлекеттің бәсекеге 

қабілеттілігін қамтамасыз етеді. Шағын бизнес инновацияның катализаторы, креативті шешімдердің 
генераторы ретінде қызмет етеді, оның болуы елдің серпінді серпілісіне трамплин жасайды. Шағын бизнес 
секторы сыртқы турбулентті өзгерістерге тез жауап бере алады және ішкі және сыртқы нарықтар үшін 
сұранысқа ие тауарлар мен қызметтерді өндіруге бағытталған. Қазақстанда шағын және орта кәсіпкерлік 
секторын қолдау бойынша ауқымды жұмыстар жүргізілуде. Дегенмен ЖІӨ құрылымындағы инновациялық 
өнімдердің үлесі төмен болып отыр. Ресурсқа негізделген экономикадан инновациялық экономикаға көшу 
шағын және орта бизнесті белсендіру арқылы мүмкін болады. Мақаланың мақсаты өзара серіктестік 
әрекеттесуді жандандыру арқылы шағын және орта бизнестің инновациялық қызметін арттыру үшін төрттік 
спираль тұжырымдамасын қолдану. Зерттеу әдістемесі мемлекеттің инновациялық дамуындағы шағын және 
орта бизнестің рөлін, оның дамуының негізгі көрсеткіштерінің серпінін көрсетуге негізделген. Қазақстан 
Республикасындағы инновацияларға салынған инвестициялардың тиімділігінің есептелген корреляциялық 
көрсеткіштеріне сүйене отырып, авторлар серпінді инновацияларды қамтамасыз ететін сегменттер бойынша 
мемлекеттік қолдаудың қажеттілігі туралы қорытындылар жасады. Авторлар талдаудың жалпы ғылыми, 
статистикалық, корреляциялық және ретроспективті әдістерін пайдаланды. Экономика секторларын цифрлан-
дыру контекстінде шағын және орта бизнестің инновациялық қызметін арттыру үшін аймақтың цифрлық 
технологиялық платформаның мүдделі тараптарының өзара әрекеттесу моделі ұсынылады. Нәтижелерді 
мемлекеттік органдар, жоғары оқу орындарының өкілдері, жұртшылық ресурстарға негізделген экономикадан 
инновациялық бағдарланған экономикаға көшуді қамтамасыз ету үшін пайдалана алады.

Тірек сөздер: инновациялық экономика, шағын және орта бизнес, цифрландыру, төрттік спираль моделі, 
нарық, технологиялық кәсіпкерлік.



120

«Тұран» университетінің хабаршысы» ғылыми журналы 2023 ж. № 4(100) 

V.R. ZARUBINA,*1

 c.e.s., associate professor.
*e-mail: zarubina_v@mail.ru

ORCID ID: 0000-0002-1376-9172
M.Y. ZARUBIN,1

c.t.s., associate professor.
e-mail: zarubin_mu@mail.ru

ORCID ID: 0000-0002-1415-5244 
A.K. KURMANGALIEVA,2

c.e.s., associate professor.
e-mail: bektau@mail.ru

ORCID ID: 0000-0001-8175-969X
1M. Dulatov Kostanay University 

of Engineering and Economics, 
Kostanay, Kazakhstan

2A. Baitursynuly Kostanay Regional University, 
Kostanay, Kazakhstan

 
DEVELOPMENT  OF  SMALL  AND  MEDIUM  ENTREPRENEURShIP 

IN  ThE  REPUBLIC  OF  KAZAKhSTAN  IN  TRANSITION 
FROM  RESOURCE-BASED  TO  INNOVATIVE  ECONOMY

Abstract
In today's dynamically changing world, the small and medium-sized enterprise sector ensures the competitiveness 

of the state. Small business serves as a catalyst for innovation, a generator of creative solutions, and its presence 
creates a springboard for the country’s dynamic breakthrough. The small business sector is able to quickly respond 
to external turbulent changes and focus on producing in-demand goods and services for both domestic and foreign 
markets. Large-scale work is underway in Kazakhstan to support the SME sector. However, the share of innovative 
products in the GDP structure remains low. The transition from a resource-based to an innovative economy is possible 
with the activation of small and medium-sized businesses. The purpose of the article is to apply the concept of the 
quadruple helix to enhance the innovative activities of SMEs by intensifying partnership interaction. The research 
methodology is based on presenting the role of SMEs in the innovative development of the state. Based on the 
calculated correlation indicators of the effectiveness of investments in innovation in Kazakhstan, the authors made 
conclusions about the need for state support in segments that provide breakthrough innovations. The authors used 
general scientific, statistical, correlation, and retrospective methods of analysis. In the context of digitalization 
of economic sectors, a model of interaction between stakeholders of a regional digital technology platform has 
been proposed to enhance the innovative activities of SMEs. The results can be used by government agencies and 
representatives of higher education to ensure the transition from a resource-based to innovative economy.

Key words: innovative economy, small and medium-sized businesses, digitalization, quadruple helix model, 
market, technological entrepreneurship.


